
ROMANIA 
JUDETUL BRA$OV 

CONSILIUL LOCAL $INCA 
$inca Veche,Str. Principala nr.314, jud.Bra�ov 

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: pr:imaria ..... sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 50 DIN 22.07.2019 

HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL 
privind aprobarea Regulamentului de aplicare a taxei speciale de salubritate pentru 

persoanele fizice si juridice care nu au incheiat contract de salubritate cu operatorul desemnat 
si beneficiaza de aceste servicii 

Consiliul local al comunei Sinca, intrunit in �edinta ordinara, la data de 22.07.2019; 
Analizand referatul de aprobare a primarului comunei Sin ca nr. 4031/11.06.2019 

precum si raportul de specialitate al biroului financiar contabil nr. 4216/20.06.2019 privind, 
privind aprobarea Regulamentului de aplicare a taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice 
si juridice care nu au incheiat contract de salubritate cu operatorul desemnat si beneficiaza de aceste 
servicii; 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
A vand prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati pub lice, republicata 

cu modificarile si completarile ulterioare, prevederile art. 6, alin. 1, lit. k), art. 8, alin. 1, art. 26, 
alin. 1, lit. c), alin. 3, alin. 4 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare si prevederile art. 27 si art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 

In temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. d) coroborat cu art. 7, lit. n), art. 139, art. 196, 
alin. 1, lit. a), art. 197, alin. 1, alin. 2, alin. 4 si art. 198, alin. 1 si alin. 2 din ordonanta de urgenta 
nr. 57/2019 privind Codul administrative; 

HOTARASTE: 

Art.1. - Se instituie taxa speciala de salubrizare aplicata in cazul prestafiilor de care 
beneficiaza producatorii de de�euri individuali, fara contract de prestari servicii publice �i cei carora 
Ii s-a denuntat unilateral contractul de catre operator 

Art.2. Cuantumul taxei speciale de salubrizare in cazul persoanelor fizice fara contract este 
de 19 ,28 lei/persoana/luna (T. V .A. incl us) , iar pentru persoanele juridice fara contract este egala cu 
255,36 lei/ me (T.V.A. inclus). 

Art.3. Operatorul serviciilor de salubritate impreuna cu compartimentul financiar contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sinca, vor tine la zi evidenta tuturor 
utilizatorilor cu si fara contracte de prestari servicii in vederea decontarii prestatiei. 

Art.4. Se aproba ,,Regulamentul privind stabilirea si aplicarea taxei speciale de salubrizare" 
impreuna cu anexele de la nr. 1 la nr.10, care fac parte integranta din regulament si din prezenta 
hotarare. 

Art.5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei 
Sinca prin compartimentul de specialitate si operatorul serviciilor de salubritate. 

Prczcnta hotarire s-a adoptnt cu un nr. de 12 voturi pentru, 12 consilieri  prezenti din totalul de 13
Prczenta s-adifuzat: 

I ex. lnstitutia Prefectului Brasov; 
I ex. dosar H.C.L.; 
I ex. Birou financiar contabil; 
I ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
I ex. taxe si impozitc 
l ex. operator economic concesionar

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    SECRETAR
 POPA ADRIAN       GALEA CRINA MARIA



Anexa la HOTARAREA NR.50 DIN 22.07.2019

Regulamentul de aplicare a taxei speciale de salubrizare 

I. Reglementari generate:

Art.I. Potrivit prevederilor art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu dispozitiile art. 30 din Legea 

nr. 273/ 2003, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare, Consiliile locale aproba taxe speciale pentru functionarea servicilor 

publice, create in interesul persoanelor fizice si juridice, stabilind cuantumul taxelor 

speciale anuale si aproband regulament de stabilire a modului de organizare si 

functionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele 

respective. 

Art.2. S.C. COMPREST S.A. in calitate de operator al serviciilor publice de 

salubritate in comuna Sinca, asigura colectarea, transportul si depozitarea, de la toti 

utilizatorii acestor servicii, persoane fizice si juridice. 

Art.3. Potrivit prevederilor art.26 alin. (2) din Legea serviciului de salubrizare a 

localitatilor nr. IO 1/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru 

asigurarea finantarii serviciului de salubrizare, utilizatorii achita contravaloarea 

serviciului de salubrizare prin: 

a. tarife, in cazul prestatiilor de care beneficiaza individual, pe baza de contract de

prestare a serviciului de salubrizare ;

b. taxe Speciale, in cazul prestatiilor de care beneficiaza individual, fara contract.

Astfel, persoanele care nu sunt in relatii contractuale cu operatorul de 

salubritate si produc la randul lor deseuri, similar cu cei care au contractat aceste 

servicii, beneficiaza in mod fraudulos de aceleasi servicii de carebeneficiaza si acele 

persoane care au incheiat contracte pentru aceste servicii, in sensul ca acele reziduri 

care emana de la aceste persoane sunt colectate si transportate in vederea eliminarii 

la rampa de deseuri cu care are incheiat contract operatorul. I 

In consecinta se impune instituirea unei taxe speciale de salubrizare confonn 

metodologiei de mai jos. 



II. Modul de organizare si functionare a serviciului de salubrizare:

Art.4.Modul de organizare si functionare a serviciului de salubrizare este stabilit de 

Regulamentul de organizare �i functionare a serviciului de salubrizare, a studiului de 

oportunitate, a caietului de sarcini si a contractului de delegare pentru concesionarea 

,,Serviciului de salubrizare" - Activitatea de colectare separata �i transportul separat 

al de�eurilor comunale provenite din activitati comerciale din industrie �i institutii, 

precum �i a de�eurilor provenite din locuinte, generate de activitati de reamenajare �i 

reabilitare interioara �i/sau exterioara a acestora, aprobat prin HCL Sinca si 

contractul de delegare. 

III. Procedura de identificare a platitorilor de taxa speciala de salubrizare

Art.5. Beneficiarii serviciului public de salubrizare pentru care se instituie taxa 

speciala de salubrizare sunt: 

a. persoane fizice care nu au incheiat contract de prestari servicii cu operatorul

serviciilor publice de salubritate in comuna Sinca ;

b. persoane juridice care nu au incheiat contract de prestari servicii cu operatorul

serviciilor publice de salubritate in comuna Sinca;

c. persoane fizice si juridice al caror contract a fost denuntat in mod unilateral de

catre operatorul de servicii publice de salubrizare pentru neachitarea

contravalorii serviciilor prestate.

Art.6. Operatorul de servicii va identifica persoanele fizice si persoanele juridice 

fara contract si le va notifica sa incheie un contract de ridicare a deseurilor in tennen 

de 15zile de la primirea notificarii, in caz contrar se considera refuz de incheiere a 

contractului si vor fi luati in evidenta pentru plata taxei speciale de salubrizare. 

Modelul de Notificare este eel din Anexa nr.1.

Notificarea va fi expediata de catre operator, prin posta cu confirmare de 

primire sau va fi predata titularului de catre reprezentantul operatorului sub 

semnatura de primire. Dupa expirarea termenului de 15 zile, pentru utilizatorii care 

nu s-au prezentat si nu au incheiat contract se va sanctiona contraventional 

utilizatorul conform cu prevederile legale si a H.C.L. Sinca nr 42/28.06.2019 si 

obligati sa depuna conform prevederilor legale la Primaria Comunei Sinca, 



Compartimentul lmpozite �i Taxe locale, DECLARA TIA DEIMPUNERE PR/VIND

TAXA SPEC/ALA DE SALUBRIZARE PENTRU PERSOANE FIZJCE- model Anexa nr. 2

sauDECLARATIA DE IMPUNEREPRIVIND TAXA SPEC/ALA DE SALUBRIZARE 

PENTRU PERSOANEFIZICE AUTORIZATE SI ASIMILATE ACESTORA, PERSOANE 

JURIDICE- model Anexa nr. 3; 

La declaratie utilizatorul va anexa urmatoarele documente: 

a) Persoanele fizice:

- copie dupa actul de identitate;

-orice act prin care se dovedeste calitatea de utilizator al imobilului/ apartamentului.

b)Persoanele fizice autorizate si asimilate acestora. persoanele iuridice:

- copie dupa CUI,CIF;

- copie dupa actul de proprietate, de inchiriere sau comodat;

- certificat constatator eliberat de ORC la zi cu privire la: reprezentantul legal al

societatii �i punctele de lucru din Comuna Sinca; 

- imputemicirea din partea reprezentantului legal pentru intocmirea, semnarea si

depunerea declaratiei de impunere; 

In cazul utilizatorilor care au refuzat incheierea contractului si nu depun dupa 

expirarea termenului de 15 zile de la data primirii sau afisarii NOTIFICARII, 

declaratiile de impunere prevazute in prezentul regulament cu documentele anexate, 

suma datorata ca taxa speciala de salubrizare va fi stabilita din oficiu de catre 

Comuna Sinca pe baza documentelor solicitate si fumizate, in limita competentelor 

legale de catre operatorul de serviciu public, Serviciul evidenta persoanelor, Politia 

Locala, Registrul agricol, Serviciul Impozite �i Taxe, ORC s.a; 

Art. 7 Persoanele fizice, persoanele fizice autorizate si cele asimilate acestora si 

persoanele juridice carora li s-a denuntat contractul unilateral ca urmare a neachitarii 

obligatiilor fata de operator, dobandesc calitatea de beneficiari ai serviciului de 

salubrizare si li se aplica taxa speciala stabilita pe baza datelor si documentelor 

furnizate de operatorul de serviciu; 

Art.8.(1) In prima saptamana a fiecarei luni, operatorulva depune la Comuna Sinca 

urmatoarele situatii: 

a) Situatia cu beneficiarii de servicii care nu au contract de salubrizare - model

Anexa nr.4, care au fost notificati si au refuzat sa incheie contractul se 



salubrizaredupa expirarea termenului de 15 zile. La situatie vor fi anexate 

notificarile sau/si alte documentele justificative din care rezulta refuzul expres sau 

tacit al utilizatorului serviciului; 

b) Situatia cu beneficiarii de servicii la care s-a denuntat unilateral contractul -

model Anexa nr. 5, la situatie vor fi anexate copii dupa contractele denuntate 

unilateral de catre operator si dupa documentele justificative intocmite de operator in 

procedura denuntarii unilaterale a contractului ; 

(2) a) Situatiile intocmite de operatorul de serviciu de salubrizare s1 transmise

Comunei Sinca se semneaza de reprezentantii legali ai operatorului; 

b )In cazul in care se constata neconformitati intre situatia reala si cea declarata de 

operator se vor reglementa aceste diferente conform realitatii; 

( 3) Operatorul de serviciu public de salubrizare in colaborare cu Comuna Sinca vor

conduce evidenta cu beneficiarii serviciului care au incheiat contract si cu 

beneficiarii serviciului care nu au incheiat contract; 

IV. Procedura e stabilire si impunere a taxei speciale de salubrizare la persoane

fizice 

Art.9. Titular si platitor al taxei speciale este proprietarul imobilului/ 

apartamentului, chiriasul titular al contractului de inchiriere (in cazul imobilelor 

inchiriate) 1ar m cazul decesului proprietarilor, utilizatorul imobilului. 

Numarulpersoanelor pentru care se calculeaza taxa speciala este eel cuprins in 

Declaratia de impunere depusa de utilizator sau eel stabilit de catre Comuna Sinca 

pe baza datelor si documentelor solicitate si fumizate de catre operator sau alte 

institutii si servicii abilitate conform legii; 

Art.IO. Stabilirea taxei speciale pe fiecare contribuabil se face de catre 

Compartimentul Impozite �i Taxe Locale al Comunei Sinca: 

a) pe baza DECLARATIEI DE IMPUNERE PRIVIND TAXASPECIALA DE

SALUBRIZARE PENTRU PERSOANE FIZICE -model Anexa nr. 2 depusa de 

beneficiar la Comuna Sinca; 

b) din oficiu, pe baza Referatului privind stabilirea taxei de salubrizare la

persoane fizice/persoane fizice autorizate si asimilate acestora, persoane 

juridice -model Anexa nr. 6 intocmit de catre Compartimentul Impozite �i Taxe 



Locale al Comunei Sinca, pentru beneficiarii care nu depun declaratia prevazuta la 

lit a) 

Art.I 1. Pe baza Referatelor de stabilire a taxei aprobate, Compartimentul Impozite 

�i Taxe Locale al Comunei Sinca, intocmeste in doua exemplare Borderoul de 

debite pentrutaxa speciala de salubrizare la contribuabilii care nu au depus 

declaratie - model Anexa nr. 7; 

Pe baza Borderoului se opereaza in evidenta taxa speciala de salubrizare pe 

numele titularului taxei. Taxa speciala se datoreaza incepand cu data de intai a lunii 

urmatoare depunerii declaratiei de catre contribuabil sau data predarii borderoului; 

V. Scaderea din evidenta a taxei speciale de salubrizare

Art.12. (1) Sistarea de la plata taxei speciale se face pe baza cererii depuse de catre 

contribuabil la Primaria Comunei Sinca, Compartimentul Impozite �i Taxe Locale -

model Anexa nr. 8, la care se ataseaza documente justificative din care sa rezulte 

motivele pentru care nu se mai datoreaza taxa: copia contractului de salubrizare cu 

operatorul de serviciu, a schimbarii domiciliului si/ sau sediului, a punctelor de lucru 

din Comuna Sinca, a lichidarii societatii comerciale s.a 

(2) Sistarea taxei speciale se face incepand cu data de intai a lunii urmatoare

depunerii cererii si documentelor justificative; 

Persoanele de la Compartimentul Impozite si Taxe locale al Comunei Sinca 

verifica cererea si documentele si daca cererea este justificata, intocmeste in doua 

exemplare BORDEROUL DE SCADERE LAPLATA TAXEI DE 

SALUBRIZARE- model Anexa nr.9; 

( 4 ) Pe baza datelor din borderoul intocmit de Compartimentul Impozite si Taxe 

locale al Comunei Sinca opereaza cu data de intai a lunii urmatoare scaderea din 

evidenta a taxei de salubrizare pentru beneficiarii cuprinsi in borderou. 

VI. Modificarea taxei de salubrizare datorata

Art.13. (1) Modificarea taxei speciale de salubrizare ( ca urmare a reducerii/ cresterii 

numarului membrilor de familie, a modificarii locatiilor sau sediilor si punctelor de 

lucru s.a) se poate face pe baza Declaratiei de impunere depusa de beneficiar 

persoana fizica impreuna cu documentele justificative, persoana fizica autorizata sau 



constata diferente fata de datele proprii, precizand motivele restituirii. In cazul 

restituirii decontului, persoana desemnata de catre operator si Compartimentul de 

Impozite si Taxe Locale vor proceda la verificarea documentelor justificative care au 

stat la baza intocmirii decontului lunar. Dupa verificare si punerea de acord a 

datelor, se va intocmi decontul lunar corect ce se va supune din nou spre avizare. 

(3) Pe baza decontului lunar avizat si insusit de Compartimentul de Impozite si Taxe

Locale, operatorul de serviciu va emite factura pentru sumele de incasat. La factura 

se va anexa decontul lunar. Factura se va depune la registratura Comunei Sinca si 

dupa inregistrare va fi repartizata la Compartimentul de Impozite si Taxe Locale; 

( 4) Termenul de plata al facturii catre operator este 30 de zile de la data incasarii

sumelor de la cei carora Ii se aplica taxa. 

IX Dispozitii Finale 

Art.17. Compartimentul de Impozite si Taxe Locale va intocmi si va pastra intr-un 

dosar deschis pentru fiecare contribuabil toate documentele justificative care au stat 

la baza identificarii, stabilirii, luarii in evidenta, modificarii, sistarii taxei speciale de 

salubrizare. Documentele sunt necesare atat pentru justificarea modului de stabilire a 

taxei, cat si in situatia contestarii de catre contribuabili a actelor intocmite in cadrul 

procedurii de stabilire a taxei speciale cat si in cadrul procedurii de executare silita. 

Art. 18. Prezentul Regulament intra in vigoare la data aprobarii; 



COMPREST S.A. 

Catre 

Anexa nr. 1 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019

NOTIFICARE 

Prin prezenta vanotificam ca in termen de 15 zile de la primirea prezentei, 

aveti obligatia sa incheiati contractul de prestari servicii privind salubrizarea cu 

S.C.COMPREST S.A. conform Legii nr. 101/2006 Contractele de salubrizare

seincheie _____________________ .Neindeplinirea

acestei obligatii constituie contraventie �i se sanctioneaza conform Art. 30 alin. (5)

din Legea nr. 101/2006 cu amenda de la 500 la 1.000 lei. in situatia refuzului

nejustificat de a incheia contractul de prestari servicii de salubrizare 1n intervalul de

15 zile de la primirea notificarii sau 'in situatia expirarii celor 15 zile enuntate

anterior, situatie asimilata unui refuz nejustificat de a incheia contractul de prestari

servicii de salubrizare, se va proceda la aplicarea sanctiunii contraventionale �i la

stabilirea unei taxe speciale.

Taxa speciala pentru persoanele fizice este 'in cuantum 

de _________ pentru fiecare persoana care locuie�te m acel imobil. 

Taxa speciala pentru persoanele fizice autorizate sau persoanele juridice este in 

cuantum de 
-------------------

DIRECTOR, 

Am primit azi data ________ _ 

Semnatura 
--------



PRIMARIA SINCA 

JUDETUL BRASOV 

Anexa nr. 2 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019

COMPARTIMENTUL IMPOZITESI TAXE LOCALE 

Nr. /
---------

DECLARATIE DE IMPUNERE 

TAXA SPECIALA SALUBRIZARE PERSOANE FIZICE* 

In vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare datorata in 

conformitate cu HCL nr .............. ./2017 

Subsemnatul(a) ................................................. avand calitatea de titular al taxei 

de salubrizare fiind proprietar/ chirias/utilizator al locuintei situata in orasul Bolde�ti-

Scaeni, str ................................. nr ................ bl.. ........... Sc ........ ap ...... domiciliat (a) in 

jud ................. localitatea ..................... str................. ........ ...... nr.... bl. ... sc ..... ap ............ . 

posesor al BI/ CI Seria ...... nr.................... CNP .................................. . avand loc de 

munca la .................................... pensionar cu nr.dos .......................... . 

declar pe proprie raspundere ca unitatea locativa are in componenta urmatorii 

membrii ( locatari stabili, chiriasi, flotanti): 

Nr. NUME PRENUME DATA COD NUMERIC 

crt NASTERII PERSONAL 

Documente anexate: 

........................................................................... ............... .......................
..........................



NOTA *: orice modificare a componentei membrilor unitatii locative declarate , 

maangajez sa o declar printr-o noua declaratie de impunere si sa depun toate 

documentele justificative.Se completeaza cate o declaratie pentru fiecare unitate 

locativa in care locuiesc utilizatori ai serviciului de salubrizare. Prezenta declaratie sta 

la baza stabilirii taxei speciale de salubrizare. 

Data ...................... . Semnatura ..................................... . 



PRIMARIA SINCA 

JUDETUL BRASOV 

Anexa nr. 3 la H.C.L. SlNCA 50/22.07.2019

COMP ARTIMENTUL IMPOZITE SI T AXE LOCALE 

Nr. /
---- ---------

DECLARATIE DE IMPUNERE 

TAXA SPECIALA SALUBRIZARE PERSOANE FIZICE AUTORIZATE SI 

ASIMILATE ACESTORA, PERSOANE JURIDICE* 

In vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare datorata in conformitate cu HCL 

nr .............. . 

Subsemnatul (a).............................................................................................. avand 

CNP ................................................ .ln calitate de** ...................................... . 

al. ................................................................. . cu sediul In 

judetul. ........................ .localitatea... .... .. ..... .... ..... .... .. str.. ........ ..... ... ... ......... .... ......... nr 

.......... bl ........ ap .......... CUI. ......................................... . 

Declar pe propria raspundere adresa locatiilor din Comuna Sinca unde desfasoara 

activitati si cantitatea de deseuri produsa: 

Nr. ADRESA, LOCATIE, DATA de la care Cantitatea 

crt Strada, nr,bl,ap functioneaza deseurilor 

activitatea in me/Iona 

locatie 

Nota*: Orice modificare a locatiilor, a cantitatii de deseuri produse intr-o 

lunama oblig sa o declar in luna urmatoare printr-o noua declaratie de impunere. Sunt 

de acord ca modificarea cantitatii de deseuri sa se modifice din oficiu pe baza datelor 

si documentelor intocmite de operatorul de serviciu. 

Prezenta declaratie sta la baza stabilirii taxei speciale de salubrizare. 

Calitate**: patron, administrator,imputemicit etc. 

Data .................................. Semnatura ................................... S tampila 



S.C.COMPREST S.A.

--

Nr. 

Crt. 

0 

.,..__. 

-·

-

Anexa nr. 4 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019

SITUATIA* 

cu beneficiarii serviciului care nu au contract de salubrizare 

luna ............................ anul. ....................... . 

NUME PRENUME/ ADRESA CNP/ CUI DATA 

DENUMIRE ( DOMICILIUL/ DE 

SEDIUL) LA CARE 

DATOREAZA 

TAXA 

SPECIALA 

1 2 3 4 

NOT A*: se intocmeste separat pentru persoane fizice si separat pentru persoane fizice 

autorizate si asimilate acestora si persoane juridice. La situatie se anexeaza 

documentele justificative prevazute in Regulament ( Anexa nr. 1 la HCL) 

Conducerea societatii, Intocmit, 

Nume prenume .......................... . 

Semnatura si stampila 

Semnatura ................................ .. 



S.C. CO:MPRE ST S.A.

Nr. 

Crt. 

0 

-

Anexa nr. 5 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019 

SITUATIA* 

cu beneficiarii serviciului la care s-a denuntat unilateral contractul de 

salubrizare 

luna ............................ anul. ....................... . 

NUME ADRESA( CNP / DATA 

PRENUME/ DOMICILIUL)/ CUI DELA CARE 

DENUMIRE SEDIUL S-A

DENUNTAT 

CONTRACTUL 

I 2 3 4 

NOTA *: se intocmeste separat pentru persoane fizice si separat pentru persoane fizice 

autorizate si asimilate acestora si persoane juridice. La situatie se anexeaza 

documentele justificative prevazute in Regulament 

Conducerea societatii, Intocmit, 

Semnatura si stampila Nume prenume .......................... . 

Semnatura ................................. . 



Anexa nr. 6la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019

PRIMARIA SINCA 

JUDETUL BRASOV 

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

Nr. ____ / _______ _ 

REFERAT 

privind stabilirea taxei speciale de salubrizare 

Subsemnatul(a) ............................................................................. avand functia de 

....................................... in cadrul Compartimentului Impozite si Taxe Locale, am 

procedat la stabilirea taxei speciale desalubrizare datorate 

de ............................................ cudomiciliul/sediul. .............................. in judetul 

................... .loc ............................... str ............... nr ......... bl. ........... sc ...... ap ....... CNP I 

CUI ........................................ pentru imobilul situatin judetul Brasov, comuna Sinca 

Veche, str ............................... nr ........ ,bl. ......... ,sc .......... ap ......... incepand cu data 

de ........................ . 

Documentele anexe: 

Calculul taxei speciale de salubrizare: 

A) PERSOANE FIZICE

NUMAR PERSOANE TAXA SPECIALA Taxa datorata de titular 

APROBATA Lei/luna 

Lei/persoana/luna 

B) PERSOANE FIZICE AUTORIZATE SAU ASIMILATE ACESTORA,

PERSOANE JURIDICE 



CANTITATE DESEU TAXA SPECIALA Taxa datorata de titular 

RIDICATA/ LUNA APROBATA Lei/ luna 

LEI/ tona 

PRIMAR INTOCMIT, 



PRIMARIA SINCA Anexa nr.7 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019

JUDETUL BRASOV 

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI T AXE LOCALE 

Nr. I
-------------

BORDEROU* 

de debit pentru taxa speciala de salubrizare pentru contribuabilii care nu au 

depus declaratie 

pe Iona................. anul ............. .. 

Nr. NUME PRENUME/ CNP/ ADRESN 

Crt. DENUMIRE CUI SEDIUL 

CONTRIBUABIL 

(titular platitor) 

DATA 

de la care 
. . 

se ia m 

evidenta 

sau se 

maJoreaza 

taxa 

SUMA 

datorata 

LEI/ 

LUNA 

Nota*: se intocmeste separat pentru persoane fizice si separat pentru persoane fizice 

autorizate sau asimilate acestora, persoane juridice. 

PRIMAR, INTOCM 



PRIMARIA SINCAAnexa nr. 8 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019 

JUDETUL BRASOV 

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SIT AXE LOCALE 

Nr. I 
------------

CERERE 

privind sistarea de la plata taxei speciale de salubrizare 

Subsemnatul(a) ........................................ titular/reprezentant al. .......................... . 

cu domiciliul/ sediul in jud ..................... .localitatea ................................. str.. ................. . 

nr ...... bl.. .... sc ....... ap ...... CNP/ CUI.. ............................... declar pe proprie raspundere 

ca indeplinesc conditiile pentru sistarea taxei Speciale de salubrizare incepand cu data 

de .............................. pentru locatia din Comuna Sinca,jud. Brasov, str .................... . 

nr ........... bl. .... sc ..... ap ..... pe motiv ca .............................................................................. . 

Anexez la prezenta cerere urmatoarele documente justificative: 

Data ................................. .. Semnatura .............................................. . 

Stampila(pentru pers.juridice ) ............... . 



PRIMARIA SINCA 

JUDETUL BRASOV 

Anexa nr.9 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

Nr. /
-------------

BORDEROU* 

de scadere a taxei speciale de salubrizare 

pe luna ................. anul .............. . 

Nr. NUME CNP/ ADRESA/ DATA Nr/data 

Crt. PRENUME/ CUI SEDIUL de la borderoului 

DENUMIRE care de debit cu 

CONTRIBUABIL se care a fost 

(titular platitor) reduce luat in 

sau se evidenta 

sisteaza 

taxa 

0 1 2 3 4 5 

Suma 

datorata 

lei/ 

luna ** 

6 

Nota*: se intocmeste separat pentru persoane fizice si separat pentru persoane fizice 

autorizate sau asimilate acestora, persoane juridice.Suma datorata lei/luna**( col.6): se 

completeaza cu suma datorata ca unnare a reducerii pe baza declaratiei contribuabilului 

sau la solicitarea operatorului,si se trage linie in cazul sistarii la plata, pe baza cererii. 

SEF SERVICIU, INTOCMIT, 



S.C. COMPREST S.A.Anexa nr. 10 la H.C.L. SINCA 50/22.07.2019

AVIZAT, 

DIR. TEHNICA 

Semnatura ...................................... . 

Data ................................................ . 

DECONTUL 

sumelor datorate operatorului pentru serviciul prestat utilizatorilor persoane fizice, 

persoane fizice autorizate sau asimilate acestora si persoanelor juridice fara 

contract 

luna anul 

A) PERSOANE FIZICE

NR. Pers. NR. NR. Nr.pers Total TARIF SUMA 

sold luna Pers. Pers. La care Pers. Aprobat de plata 

precedenta intrate la care s-a s-a Pentru Lei/ Operatorul ui 

pt.care se care denuntat sistat Care Pers/ 

deconteaza au contractul taxa Se luna Col.4x5 

serviciul refuzat unilateral plateste 

sa Serviciul 

incheie 

contract 

col(0+ 1 

+2-3)



B) PERSOANE FIZICE AUTORIZATE SAU ASIMILATE

ACESTORA, PERSOANE JURIDICE

Cantitati ridicate Tarif aprobat lei/me Suma totala de plata 

conform 

centralizatoarelor pr.vb 

de ridicare a deseurilor 

Conducerea societatii, 

Nnesi. 

Jl6).11'e. ............................. . 

Semnatura ........................................... . 

catre operator 

col Ox col 1 

Intocmit, 

Nume si prenume .................. . 

Semnatura 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    SECRETAR
 POPA ADRIAN       GALEA CRINA MARIA
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